
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA arch. Massimo Pinto

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Arch. Pinto Massimo (interim)

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

203 26/07/2018 9 0

Oggetto: 

Procedura negoziata, ai sensi dell'art. 57 comma 2 lettera c) del D.lgs n. 163/2006, per 
l'affidamento delle ulteriori ore di volo di servizio spegnimento incendi boschivi a mezzo di 
elicotteri di cui al Contratto Rep. n. 14490/2016.

Affidamento all'ATI capogruppo mandataria Heliwest S.r.l..

Impegn0 di spesa e approvazione schema di atto aggiuntivo e atti conseguenziali.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO che

a) per il perseguimento delle finalità della conservazione e della difesa dagli incendi del patrimonio boschivo
(Legge  n.353  del  21  novembre  2000  "Legge  -  Quadro  in  materia  di  incendi  boschivi"),  le  regioni
programmano la “lotta attiva” e assicurano il coordinamento delle proprie strutture antincendio con quelle
statali,  nel  rispetto  delle  competenze  previste  dal  D.lgs.  n.  112/1998.  Le  Regioni  svolgono  in  modo
coordinato attività di previsione, di prevenzione e di lotta attiva contro gli incendi boschivi con l’ausilio di
mezzi da terra e aerei, nonché attività di formazione, informazione ed educazione ambientale;

b) il servizio spegnimento incendi boschivi a mezzo elicotteri in regione Campania, per le annualità 2016 e
2017 è stato affidato all'ATI composto dalle società Heliwest s.r.l. (capogruppo mandataria) E+S Air s.r.l.,
Elifriulia s.r.l. e Eliossola s.r.l.;

c) il  Contratto  Rep.  N.14490/2016  per  l'affidamento  del  servizio  di  cui  sopra,  è  stato  sottoscritto  tra  la
Regione  Campania  e  la  capogruppo  mandataria  dell'ATI,  Heliwest  S.r.l.  in  data  21  luglio  2016  con
scadenza delle attività alla data del 14/6/2018.

PREMESSO altresì che
d) in  regione  Campania,  come  nel  resto  d'Italia,  nel  periodo  estivo  del  2017  si  è  registrata  una  forte

recrudescenza del fenomeno incendi boschivi e di interfaccia che ha comportato un massiccio impegno
delle attività connesse al servizio AIB;

e) la flotta degli elicotteri schierata ha dovuto fronteggiare i molteplici incendi che si sono verificati in maniera
copiosa  sopratutto  nel  periodo  di  massima  pericolosità,  che  per  l'anno  2017  e  stato  individuato  dal
Presidente del Consiglio dei Ministri, a far data dal 15/06 al 30/09 comportando un dispiegamento di gran
lunga superiore a quanto previsto nell'ambito del servizio affidato con Contratto Rep. N.14490/2016 all'ATI
di cui capogruppo mandataria la società Heliwest s.r.l.;

f) il  servizio  di  spegnimento  incendi  boschivi  regionale,  per  l'annualità  2017 prevedeva una disponibilità
complessiva, per i sei elicotteri monomotore, di 1400:32 ore (quota residua di 300:32 ore dell'annualità
2016, 720 ore per garantito 2017 e 380 ore aggiuntive 2017), e di 483,09 ore per l'elicottero bimotore (di
cui  43:09  ore  residue  del  2016,  300  ore  garantito  2017  e  140  ore  aggiuntive  2017)  così  come
dettagliatamente  rappresentato  dal  Responsabile  di  Esecuzione  nella  nota  Prot.  2018.0305367  del
14/05/2018.

CONSIDERATO che
a) durante  il  periodo  di  massima  pericolosità  non  poteva  interrompersi  il  servizio  di  che  trattasi

essendo questi di pubblica utilità, necessario ed indispensabile a fronteggiare la crisi incendi boschivi
scatenatasi nell'estate 2017;

b) le ore di volo disponibili di cui al punto e) del PREMESSO altresì che, sono state esaurite già a far
data dal 21/07/2017 per gli elicotteri monomotore e al 17/08/2017 per l'elicottero bimotore così come si
evince sempre dalla nota Prot. 2018.0305367/2018 già accennata;

c) i tempi e le modalità di intervento, che non potevano essere nè preventivati nè programmati in
conseguenza  dell'eccezionalità  degli  eventi,  non  risultavano  compatibili  con  i  tempi  imposti  dalle
procedure ordinarie e/o accelerate per l'individuazione dell'operatore economico.

RILEVATO che
a) sulla  base  di  quanto  riportato  nel  precedente  CONSIDERATO che,  si  è  dovuti  intervenire  senza

soluzione di continuità, atteso il perdurare degli incendi boschivi per gran parte del periodo di massima
pericolosità, con il servizio antincendio a mezzo elicotteri prestato dall'ATI di cui capogruppo la società
Heliwest s.r.l. firmataria del Contratto Rep. N.14490/2016;

b) siffatto servizio ha comportato incremento delle ore di volo oltre quelle già previste nel Contratto Rep.
n.14490/2016 per ulteriori  763,33 relativamente agli  elicotteri  monomotore e e ulteriori  22,59 ore per
l'elicottero bimotore per una spesa complessiva di € 1.567.886,24;

c) è necessario pertanto formalizzare ora per allora, l'affidamento per le suddette ulteriori  ore di volo
effettuate oltre quelle previste dal Contratto Rep. N.14490/2016;

d) ricorrono i presupposti di cui all'ex art.57 comma 2 lettera c) del D. lgs. n.163/2006 c) ….”nella misura
strettamente necessaria.....o quando l'estrema urgenza, risultante da eventi imprevedibili per le stazioni
appaltanti, non è compatibile con i termini imposti dalle procedure......” per riconoscere alla ATI firmataria
del  Contratto Rep. N.14490/2016,  il  servizio aggiuntivo che è stato reso in piena emergenza incendi
boschivi nell'estate 2017;

e) è necessario approvare lo schema di atto aggiuntivo al Contratto Rep. N.14490 del 21/07/2016, da
stipulare con la  Heliwest s.r.l. capogruppo mandataria dell'ATI, per il servizio aggiuntivo reso in piena
emergenza incendi boschivi  nell'estate 2017 del quale è stato anche reso il  parere dalla competente
Avvocatura regionale con nota Prot. 2018.0465722 del 18/07/2018;



f) in data 14/05/2018 con Prot.2018.0305367 il Direttore dell'Esecuzione ha trasmesso la sintesi delle
attività  di volo dell'ATI  per l'annualità 2017-2018 per le ore precedentemente riportate al punto e) de
PREMESSO che;

g) con nota Prot.2018.0354007 del 01/06/2018, il Direttore Generale della D.G. 50-09 ha richiesto al Rup
delle attività 2016-2017 dr Marcello Murino, la conferma specifica per i servizi aggiuntivi relativi alle ore di
volo extra contratto Rep. N.14490/2016;

h) con nota acquisita  al  Prot.  2018.0362770 del  06/06/2018,  il  Rup delle attività  2016-2017,  ai  sensi
dell'art.307,  comma 2) del  D.P.R.  n.207/2010,  ha confermato la  contabilità  determinata  dal  Direttore
dell'Esecuzione.

RITENUTO pertanto di
a) formalizzare l'affidamento all'ATI di cui capogruppo la società Heliwest s.r.l. per le suddette ulteriori ore

di volo effettuate oltre quelle previste dal Contratto Rep. N.14490/2016 ai sensi dell'art. 57, comma 2,
lettera c del D.lgs. n. 163/2006;

b) approvare lo schema di atto aggiuntivo al Contratto Rep. 14490/2016, da stipulare con la Heliwest s.r.l.
(in qualità di capogruppo mandataria dell'ATI) per l'estensione del servizio antincendio boschivo a mezzo
elicotteri sul territorio campano reso in piena emergenza incendi boschivi nell'estate 2017, sul quale ha
espresso il proprio parere l'Avvocatura regionale;

c) impegnare la spesa di € 1.567.886,25 sul capitolo n.1247 del bilancio gestionale regionale 2018-2020
ove risultano iscritte le risorse necessarie, ai sensi de D.lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii., in ragione della
sotto indicata transazione finanziaria:

E
se

rc
iz

io
 f

in
an

zi
ar

io
  

C
ap

ito
lo

 d
i s

pe
sa

   
  

Im
po

rt
o

   
   

   
   

   

M
is

si
on

e 
   

   
   

 

P
ro

gr
am

m
a

   
   

  

T
ito

lo
   

   
   

   
  

M
ac

ro
 A

gg
re

ga
to

   
 

S
IO

P
E

 (
co

d.
 g

es
t.l

e)

U
E

 (
C

od
. i

de
nt

if.
vo

tr
an

s.
)

R
ic

or
re

nt
i  

   
   

   
  

P
er

im
et

ro
 S

an
ità

2018 1247 € 1.567.886,25 O9 O5 1 103 U.1.03.02.15.999 8 3 3

d) individuare il dr. Antonio De Matteis matricola 16703, quale Rup per le sopracitate attività.

VISTI
- il Regolamento regionale n.7/2010 (DPGRC n.58 del 24/03/2010);
- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010;
- il D.Lgs. .163/2006;
- le LL.RR. nn. 37/2017, 38/2018 e 39/2017;
- la DGR 11/2018;
- la contabilità del DEC con la relativa conferma del RUP.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Rup dr. Antonio De Matteis – matricola 16703, e delle risultanze e degli
atti,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell'espressa  dichiarazione  di  regolarità  resa  dal
Responsabile del procedimento medesimo, depositata nel fascicolo dei procedimenti

DECRETA

per quanto riportato in narrativa che precede e che si intende integralmente di seguito trascritto e confermato:
a) di prendere atto del servizio aggiuntivo reso dall'ATI di cui è capogruppo la società Heliwest s.r.l. reso

in  piena  emergenza  incendi  boschivi  nell'estate  2017,  così  come  quantificato  dal  Direttore
dell'Esecuzione con nota Prot.2018.0305367 del 14/05/2018 e confermato dal Rup delle attività 2016-
2017 dr. Marcello Murino, con nota Prot. 2018.0360810 del 05/06/2018;

b) di affidare ora per allora, ai sensi dell'ex art.57, comma 2, lettera c) del D. lgs. n.163/2006, il servizio
aggiuntivo  di spegnimento incendi boschivi a mezzo elicotteri  che è stato reso in piena emergenza
incendi boschivi nell'estate 2017 dall'ATI firmataria del Contratto Rep. N.14490/2016;

c) di approvare lo schema di atto aggiuntivo al Contratto Rep. 14490/2016, da stipulare con la Heliwest
s.r.l.  (in  qualità  di  capogruppo  mandataria  dell'ATI)  per  il  servizio  antincendio  boschivo  a  mezzo
elicotteri sul territorio campano reso in piena emergenza incendi boschivi nell'estate 2017 sul quale ha
espresso il proprio parere l'Avvocatura regionale – nota Prot. 2018.0465722 del 18/07/2018;

d) di  prendere  atto  della  comunicazione  trasmessa  dal  Direttore  dell'Esecuzione  con  nota  Prot.
2018.0305367  del  14/05/2018  e della  conferma  del  Rup  di  cui  alla  nota  Prot.  2018.0360810  del
05/06/2018;



e) di  impegnare la  somma di  €  1.567.886,25 per  poter  effettuare  con successivo  la  liquidazione del
dovuto a favore di Heliwest s.r.l. (P.iva 01070380058 cod. fisc. 01070380058), in qualità di mandataria
dell’ATI con sede legale in Isola d'Asti  (AT) cap. 14057 alla via Fiera 1, secondo la sotto indicata
transazione finanziaria:

E
se

rc
iz

io
  f

in
a

n
zi

a
rio

  

C
a

pi
to

lo
 d

i s
pe

sa
   

  

Im
po

rt
o

   
  

   
   

   
 

M
is

si
on

e
   

   
  

   

P
ro

gr
a

m
m

a
   

   
  

T
ito

lo
   

  
   

  
   

 

M
a

cr
o 

A
gg

re
ga

to
   

 

S
IO

P
E

 (
co

d.
 g

es
t.l

e)

U
E

 (
C

od
. i

de
n

tif
.v

o
tr

a
ns

.)

R
ic

or
re

n
ti 

   
  

   
   

 

P
er

im
et

ro
 S

an
ità

   
   

   

2018 1247 € 1.567.886,25 O9 O5 1 103 U.1.03.02.15.999 8 3 3

f) il presente atto rientra tra quelli soggetti agli obblighi di pubblicazione di cui all'articolo 37 del D.lgs.
n.33 del 14/03/2013;

g) di trasmettere il presente provvedimento:
- Allo  Staff  50.13.93  –  Funzioni  di  supporto  tecnico-operativo,  Gestione  e  coordinamento  dei

procedimenti di spesa e del riconoscimento dei debiti fuori bilancio (ex U.O.D. 50.13.02 Gestione
delle spese regionali);

- Al portale Casa di vetro della Regione Campania
- Alla società Heliwest  S.r.l.  in  qualità di  capogruppo mandataria dell'ATI  firmataria del  Contratto

Rep. N.14490/2016.

   


